Et Oceanum, nisi] Ita distingue-
rem; *Oceanum: nisi obstet ignavia, in-
de victores, &c.* Sebisius. Ego non
assentior: nondum enim tum ad O-
ceanum pervenerat, sed eo ibat:
usus est autem præteriti voce per-
venimus, paullo post futuri signifi-
catione, quam ei tribuit vocala nisi,
ut fere supra IV. 14. 22. ‘Nisi quod
in vobis est, ipse ego majore parte
captivus sum:’ hoc est, ero et per-
manebo captivus majore mei parte
(uxorem, matrem, liberos significat)
nisi vestra virtute velut pendente
adhuc captivitatem avertatis. *Frein-
shemius.*

§ 26 *Revertamus]* Alii, *revertetur.*
Modius.

Amittere] Vide III. 2. 1. et III. 6.
11. adde Terent. *Hec.* II. 2. 9. ‘Iti-

Q. Curt.

4 X

dem incertum amisti.' *Snak.*

§ 28 *Per vos*] Concipi hoc eadem formula debuit, qua similes obtestationes solent, *Per ego vos*. Ita Modius iv. 14. 24. emendabat, *Per ego vos deos patrios*, &c. Et multa talia cum aliis pridem, tum nuper in elegantissimis suspicionum libris V. Cl. Jan. Grnterius collegit. *Acidalius*. Vide Gronovium ad Liv. xxix. 18. *Snak.*

Invicti contendimus] Leg. *invicem contendimus*; ut x. 5. 16. *invicem suspecti et solliciti ferobantur*. Hein-sius.

Commilitonenque] Sueton. Cæs. 67. 2. 'Nec 'milites' eos pro concione, sed blandiori nomine 'commilitones' appellabat:' quod reprehendit August. apud Victor. in Epit. i. 1. optima ratione: ipse 'post bella civilia' vocabat 'milites.' Sueton. Aug. 25. 1. Sic apud Tacit. 33. 3. *Agricola*. Aliorum exempla plura vide apud Brisson. lib. iv. de Formulis: rationem apud Clapmar. de Arcan. vi. 16. *Freinsh.*

§ 29 *Qui nihil umquam*] Similia exempla apud Fabrum Semestr. III. 30. Et Grnter. Discurs. in Tacit. cap. 15. Pertinent huc illa Taciti Hist. II. 76. 1. 'Similis ipse, qui suadet, considerans est, adjiciatne consilio periculum suum.' Istaque Livii VII. 89. 10. 'Debere etiam intueri, cuius duxta auspicioque inennda pugna sit: utrum qui audiendus duntaxat magnificus adhortator sit, verbis tantum ferox, operum militarium expers; an qui et ipse tela tractare, procedere ante signa, versari media in mole pugnae sciat.' Quibus in verbis dispice, an pro 'qui audiendus,' reponendum sit 'qui andendi.' *Freinsh.*

Quis primus] Hæc sic membranæ: *Et is vos rogo, qui nihil umquam vobis præcepi; qui primus me periculis obtuli;* sed non sunt hanc partem satis sanæ. *Modius.*

Ne infregeritis manibus meis] A me

distingno, e vulgatis in particulam infero, qui serpe aciem clypeo meo tezi; ne infregeritis in manibus meis palmen, qua Herc. Acidalius. In manibus meis] Paschalinius de Coronis VI. 20. hoc Curtii, pluribusque aliorum aucto-rum locis probat, victores palmas non capite tantum, sed etiam dextra manu pretulisse: quod diserte tra-dit Pausanias lib. VIII. *Freinsh.*

Herculem Liberumque] Quorum am-borum columnæ expeditionum sua-rum termini memorantur: in compa-ratione Liberi et Herculis Epigramm. IV. 12. 33. 'Αμφων δὲ στῦλαι συνέρ-μονει' ubi certe non Gaditanus Her-culis columnæ intelligi possunt, sed aliae in India quæri debent: quomodo enim alias contermini Baechicis? Herculem antem ibi quoque monu-mentum itinerum labormque anorum erexisse consentaneum est; et ex Strabonis tertio, tum Solini cap. 52. firmator. in Strabone: 'Aras pro termino posuit Alexander, imitatus Herculem et Bacchum.' Nam illi quoque aras signaverunt expeditionis sue terminos, vide mox ad IX. 3. 19. Seneca de Benef. VII. 3. 1. 'Alexan-drum per Liberi Herculisque vestigia felix temeritas egit.' Longe hinc abest apophthegma quod ei, nescio quam bona fide, tribuit Plutarch. Apophth. cap. 41. se omnia sua opera ne cum uno quidem dicto Herculis conferenda censere. Idne dixisset 'homo gloria deditus, cuius nec na-turam, nec modum noverat, Herculis Liberique vestigia sequens, ac ne ibi quidem resistens, ubi illa defecerant?' ut ait Seneca de Benef. I. 18. 2. et Epist. 94. 68. 'Ultra Oceanum so-lemque, indignatur ab Herculis Li-berique vestigiis victoriam flectere.' Declamatores apud Senecam alteram Suasoria I. 'Intra has terras cœlum Hercules meruit.' Et, 'ultra Liberi patris tropæa constitimus.' Solent autem, ut vides, Hercules et Bacchus fere conjugi, quod uterque in iis-

dem oris longinquam militiam exercuisse feratnr; quibus cum Alexander, tum alii, qui procul ab domo bella gessere, comparati sunt. Sic apud Plin. vii. 26. de Pompeio: 'sequato non modo Alexandri Magni rerum fulgore, sed etiam Herculis prope ac Liberi patris.' Quod iudicium etiam ex parte fuit Petronii in carm. de Bello Civ. vs. 269. 'totis similis Tirynthius actis,' nam ad Pompeium hæc refert: quapropter versu præcedente pro 'Magnaque' absque ullo dubio legendum est *Magnam*, nempe Pompeium: 'Magnum cum Phœbo soror, et Cyllenia proles Excipit, ac totis similis Tirynthius actis.' Freinsk.

§ 30 *Alacritatis index]* Ut supra v. 18. 5. viii. 11. 8. et inferius ix. 4. 23. *Cellar.*

§ 31 *Nescio quid]* Hoc est, aliquid. Ovid. i. Trist. 5. 'mea nescio quis in bona venturus fuit,' id est, aliquis. Terent. Heaut. ii. 2. 'nescio quid mihi animus praesagit mali.' *Cellar.*

§ 32 *Negat. Quos alloquor]* Bona distinctio, *negat quos alloquor*; nec mala, *negat. Quos alloquor?* Acidalius. Posteriorem convenientiorem judicavi. Freinsk.

§ 34 *Ite deserto rege]* Paria sunt illa Cerialis apud Tacit. H. iv. 77. 6. 'Ite, nuntiate Vespasiano, vel quod proprius est Civili et Classico, relatum a vobis in acie ducem.' Cui simile Sylla apophthegma relatum a Plutarcho cap. 43. Freinsk.

Cap. III. § 1 *Et continuo]* Editio-nes, *vel continuo labore*; male. Modius.

§ 2 *Defixerant]* Proprium de attonitis verbum, et apud Poëtas passim usitatum, ut et apud quoscumque scriptores, de stupentibus, novitatis, aut favoris, aut mœroris causa. De quo Cl. Dukerus exempla subministrat ad Florum lib. ii. 6. 59. Snak.

Dolor erigi] Gebhardus Crepund. in. 22. mallet *egeiri*, ut Ovid. Trist.

iv. 28. 'Expletur lacrimis, egeriturque dolor; quam rem pluribus exemplis firmat. Vulgatam autem defendit Barthius Adversar. xxviii. 6. his fere verbis: 'Cum in Ovidii loco de longo dolore et in ejus solatium datis lacrimis sermo sit, nulla inter duos similitudo est: hic enim locus non egestionem, aut attenuationem doloris ingerit, sed libertatem illi datum testandi se per fletus: quare penitus nihil mutandum credimus. *Libertas* non ad copiam, sed ad *liberatem* jacentis antea ob timorem mœroris intelligendum est. Erigitur ergo penitus cordibus impressus dolor, et haec tenuis fremitu obscurō gemituque conceptus tacito, cum in oculos venit, et metu paullum victo in lacrimas velut ruptis catenis aut vinculis exit.' Vide Iudie. 'erigere.' Freinsk. Adde Gronovium Obs. ii. 21. Hein-sius tamen ad Sapph. Ovid. vs. 118. de hac Curtii emendatione: 'Non ausim,' inquit, 'damnare, si veterum librorum nitatur auctoritate.' *Cellar.* Margini adscripsit nob. Hein-sius, leg. *egeiri*. Snak.

§ 4 *Detractam galcam]* Antiquum exhibenda venerationis morem fuisse caput alicujus causa undare, cum res feret, ostendetur ad illa Sallustii Hist. v. 1. 4. 'Quibus de caassis Sul-lam in victoria dictatorem, equo de-scendere, sibi uni assurgere de sella, caput aperire solitum.' Freinsk.

§ 5 *Tum Cœnus]* Confer cum hac oratione Græcam Arriani v. 4. 15. et Seneca Suasor. i. ab initio. *Idem.*

Ire quo jusserris] Sæpe res parva magno errori originem dedit, ut hoc loco, ubi illud quo desideratum in hactenus impressis libris, diversas a diversis scripturas, omnes tamen se-que bonas, hoc est, ineptissimas, ex-pressit. *Medius.*

§ 6 *Fictas tuorum]* Addunt excusi libri post hæc vocem *militum*. Modius.

Propitiis avres] Ergo propitiis non

de Diis solis dicitur, ut quibusdam visum est, sed de faventibus, et benevolentibus quibuscumque, ut probavit διάνοια Gronovius ad Senec. Suas. 1. Snak.

§ 7 Sed etiam milites] Forte, sed etiam suos milites. Heinsius.

§ 8 Cubilibus suis] Cubiculis vulgo; sed illud melius est, et proprie magis de feris dicitur; Græci appellant κοτη, φωλεός. Modius.

Plura quam sol videt] Plebeio more, usitatissimo tamen antiquis scriptoribus, hæc dicta sunt, ut notavimus ad iv. 14. 24. et sub finem Geographiæ Antiquæ. Cellar.

§ 10 Cicatricibus patria] Membranæ, tot cicatricibus. Patria jam tela, &c. unde primum suspicabar legendum tot cicatricibus varia, sed demutavi postea, vel hac caussa, quod putrida haberent vulgati libri, et in Brugensi codice diserte putria legi deprehendissem. Modius. Patria] Vulgo, Putrida: quorum neutrum sannum videbat Modius, eoque cogitabat varia; sed abstinuit, cum ipse non probaret. Nos id multo minus; qui nec hoc agnoscamus nunc, quod olim eramus accepturi, pertia; videbatur id pulchre respondere illi alteri, tot vulneribus perfossa. Enimvero transponendæ saltem in τῷ patria paucæ litteræ, ut exeat turpia; quam veram scripturam ad præstationem ausim affirmare. lib. x. pariter ‘ora cicatricibus deformia.’ Acidalius. Acidalius emendat turpia, non equidem male, sed Modiana scriptura æque commoda. Raderus. Rem quod attinet, simillimum huic negotium apnd Tacit. i. 34. 3. quo loco veterani ‘quidam, prensa manu (Germanici) per speciem osculandi, inseruerunt digitos, ut vacna dentibus ora contingret: alii curvata senio membra ostendebant.’ Mox, ‘nudant universi corpora, cicatrices ex vulneribus, &c. exprobrant.’ Pertinent huc apud Senec. Suasor. ii. a pr. ‘Arma non

passuræ manus, hebetataque senio am vulneribus corpora.’ Adde infra x.

2. 12. Justin. xii. 8. 12. Freinsk.

Putria] Varia Modius; male. Acidalius pertia, vel turpia: nihil mutandum. Heinsius.

Patria sunt debilitata, infirma, ruinæ proxima, quibus neque vis, neque vigor, aut utilitas ulla adest: sic Virgil. Georg. i. 39. appellat ‘fungos putres,’ qui in lampade concrecant: et Petron. in Fragmentis ‘putres nervos dissecare,’ qui non parebant imperio, cap. 131. Et sic apud Nonium Marcellum: ‘Putret.’ Pacuvius Teucro: ‘quamquam annisque et ætate hoc corpus putret.’ Accius Erigona: ‘Quamquam exsangue est corpus mihi, atque annis putret.’ Plane ut hic apud Nostrum. Snak.

Jam tela hebetia sunt] Has non hyperbolas, sed mendacia historiæ contraria vocat Cl. Clericus Judic. iv. 8. sed hæc similia si ad quævis momenta trutinentur, quum sint ad commovendam miserationem aucta, nihil abhinc rhetorica præceptio usus erit, et ad logicen criticam exsiccabuntur omnia. Idem.

Induimus] Leg. induimur. Hein-sius.

§ 11 Sed bello instrumenta] Nihil hic præter interpunctionem mutavi, quod antea legeretur: nec luxuria laboramus, sed bello. Instrumenta belli consumsimus, &c. plane absurde. Modius.

§ 12 Hunc tu] Fl. hunc te. forte, hunc ne, vel huncce. Heinsius.

§ 13 Certum est] Decretum est, sententia stat: supra iv. 13. 9. ‘palam luce adgredi certum est.’ Terent. And. ii. 1. 11. ‘Ounnia experiri certum est prius, quam pereo.’ Cellar.

§ 14 Ad manum est] Nisi vererer, ne quis putaret forte, in consuetudinem milii vertisse, in librarios dicere inclemensius, non parcerem profecto hic voci aut calamo. Nam quid fuit facilius, quam hæc ita legenda vide-

re, præsertim cum membranæ non discreparent? fecerunt tamen ecce ex iis alii, *cur circuitu petis gloriam, quæ ad manum posita est?* alii, *cur circuitu petis gloriam, quæ adposita est?* quidam etiam, *cur circuitu petis gloriam, quæ ad ima posita est?* ut vobis magistelli Dii male faxint, cum nūquam ipsi bene alicui aut facere aut dicere didicistis. *Modius.* *Ad manum?* Alii delent; possis et, *in manu posita est.* Heinsius.

§ 15 *Hæc tecum, quam sine te]* *Se-neca Epist. 47.* ‘Fit, ut isti de domino loquantur, quibus coram domino loqui non licet.’ Freinsh.

§ 19 *Die processit, erigique]* Membranæ omnes, tertio die processit e regia XII. aras, &c. quod ego e regia natum esse ex verbo erigi, non puto jam, sed scio. *Modius.* *Erigi duodecim aras ex quadrato saxe]* Apud Veteres Græcos moris fuit, hujusmodi ponere limites. Itaque Alexander, Herculem et Bacchum imitatus, duodecim aras, monumentum expeditio-nis suæ ad flumen Hypasim posuit. Strabo lib. iii. ‘Αλέξανδρος δὲ τὴς Ἰνδίκης ὅπερας ὅρια βαθμοὺς θέτει ἐν τοῖς τόποις, εἰς οὓς ὑπάτερους ἀφίκετο τὸν πρὸς ταῖς ἀνατολαῖς Ἰνδὸν, μηδέμερος τὸν Ἡρακλέα, καὶ τὸν Διόνυσον ηὔ μὲν δὴ τὸ θεός τοῦτο. Plinius vi. 17. eam-dem historiam referens, ‘Ad Hypa-sin,’ inquit, ‘non ignobiliorēm XLIX. CCCXC. m. qui fuit Alexandri itine-rum terminus, exsuperato tamen am-ne, arisque in adversa ripa dicatis.’ Et Martianus Capella lib. vi. ‘Et Hypasis ibi amnis immodicus, qui Alexandri M. iter interclusit; sicut in ejus ripa locatæ testantur aræ.’ Popma.

Duodecim aras] ‘Ingentes instar turriū,’ Arrianus v. 4. 26. ‘L. cubi-torum,’ Diodor. xvii. 95. Fecit ha-rum etiam mentionem Geographus in tertio. Plutarch. cap. 109. narrat Præsiorum reges, trajecto flumine, posteris temporibus ibi hostias immo-

lasse, Græcoque ritu aras illas Alex- andri veneratos esse. Fixæ sunt hæ aræ in ripa, ut Solinus cap. 52. osten-dit: et expresse Philostratus lib. ii. extremo, qui alia quidem addit illus-tria. *Rader.* Justin. xii. 10. 6. aras has aliquanto postea statutas innuit, haud dubie falso. Sic autem anti-quitus limites fuisse positos nonnullis exemplis ostendit Strabo lib. iii. Ita Solinus cap. 49. Bacchi, Herculis, Semiramidis Cyrique aras apud Pan-dam in Sogdiana statuit, quos cre-dere possis fuisse ‘terminos Liberi Patris,’ Alexandri militi speratos sup. vii. 9. 15. Sed et in ingressu Asiae duodecim aras statuit Alex- ander. Justin. x. 5. 4. ‘duodecim aras Deorum,’ nisi forte numerus ad deos pertinet, ut aræ dicatae fuerint duo-decim Diis; nempe majoribus, qui ‘Consentes’ dicti Latinis. Arrian. i. 4. 7. numero non definito ‘altaria struxisse’ ait ‘Jovi descensori, et Minervæ et Herculii, ibi unde ex Eu-ropa solvit, et in eo Asiæ loco, in quem descendit.’ Sed hoc pro de-scensu, voti caussa fecerat. ‘Aram Druso sitam’ ejusmodi initium ha-bnisse, certe ab ipso, non ab alio in illius honorem, exstructam videri, ad Tacitum II. 7. 3. notavimus. Itaque loentio niti possit etiam loco Marcellin. xxii. 18. qui et alias hæ per-tinet: ‘Aræ Alexandro Magno, Cæ-sarique Augusto sacratæ:’ hoc est, quas illi sacraverunt. Tales fuerunt ‘victricium legionum aræ,’ apud Sueton. Tiber. xiv. 4. Ita Demonax, transcenso Jaxarte, ‘aras Apollini Didymæo statuit,’ apud Plin. vi. 16. 9. Cæsar in Pyrenæo, Dio lib. xli. Non autem has Indicas Marcellinns intelligit, sed alias juxta Borysthe-neum, quas tamen Herbersteinus in itinere suo Moscovitico frustra se quæsivisse testatur. Earum nihilominus meminit Guaguinus pr. tomii ii. Rerum Polon. De Indici itineris signo variat etiam Glyce narratio:

'Quum Alexander ad Indos extre-
mos, ipsumque Oceanum, et maxi-
mam Brachmanum insulam pervenis-
set, columnam statuit cum inscrip-
tione hujusmodi; Alexander Rex huc
usque penetravi.' Verum cum plu-
ribus et melioribus Plinius vi. 17. 23.
ad Hypasim 'Alexandri itinerum ter-
minum statuit, exsuperato tamen am-
ne, arisque in adversa ripa dicatis.'
Qnod et apud Suidam exstat in Βραχ-
μᾶς; remque, præter Diogneti et
Betonis testimonium, firmat 'ipsius
regis epistolis;' quem secutus est
Marcianus Capella libro vi. ut mirer
scribere Plutarchum, Præsios &
βασιννας, transgredientes flumen, aras
Alexandri venerari, cum in ipsorum
ripa positas illi tradiderint: nisi pro
flumine quod Præsii trajiciant, Gan-
gem velis accipere: qui tamen, si
Curtio fides est, undecim circiter die-
rum itinere ab Alexandri aris abfuit.
Nisi forte, ut videtur, Plutarchus hic
eos autores sequitur, qui Alexan-
drum ad Gangem usque pervenisse
scribunt, ut apud Strabon. lib. xv.
Craterus in Epist. ad matrem Ari-
stotram; Arrianus Periplo Maris
Erythr. iii. 22. et Lucan. iii. 230.
'Qua colitur Ganges, &c. Hic, ubi
Pellens post Tethyos æquora ductor
Constitut, et magno vinci se fassus ab
orbe est.' Ceterum Plinius vi. 25.
2. alias etiam 'aras Alexandri in pro-
montorio' Carmaniae collocat. Ptole-
meus etiam in Scythia trans Caucasum
columnas Alexandri; et decep-
tus ab eo Volaterranus, apud Riphæos.
Sed erroris Ptolemeum convin-
cit Salmasius ad Sulin. pag. 555. ubi
prolixe quoque de aris his Alexandri
disputatur: quem locum quia per
angustiam temporis relegere non pos-
sum, apposui quæ ad Curtium mihi
observata erant; quamquam vix pu-
tem aliquid nos allatuos, quod ille
admirabilis industria simul et doctrina
non præceperit. Arrianus Periplo
Mar. Erythr. iii. 3. testatur juxta

Minnagora, in sinu Barygazano, suo
ad huc tempore servata fuisse 'exer-
citus Alexandri vestigia ac monu-
menta, cajusmodi sunt antiqua sacra-
lia, altaria, fundamenta castrorum,
maximi patei.' *Frensch.*

Monumentum expeditionis] Non tan-
tum pro monumento, sed etiam ter-
mino expeditionis sum posuit. Strabo
lib. iii. Plinius vi. 17. Are autem
sic inscrip*tion* fuerunt teste Philostra-
to lib. ii. de Vita Apollonii, cap. 16.
Πατρὶ Ἀδμητοι, καὶ Ἡρακλεῖ ἀδελφῷ, καὶ
Ἀθηναῖ Πρωτοῖ, καὶ Διὶ Ὁλυμπίᾳ, καὶ
Ζαμοθράῃ, Καβέρου, καὶ Ἰεῷ Ἡλίῳ,
καὶ ἀδελφῷ Ἀπόλλωνι. *Patri Ammoni,*
et Herculi fratri, et Minere provide,
et Jovi Olympio, et Samothracibus Ca-
biris, et Indico Soli, atque Apollini.
Ænea quoque columnæ ibidem ercta
fuit cum tali inscriptione: Ἀλέξανδρος
ἐπανθά ζητη. *Alexander hic stetit.*
Vel ut Suidas habet in voce Βραχμᾶ-
νες: Ἐγὼ Μέγας Ἀλέξανδρος δὲ Βασιλεὺς
ἔφασα μέχρι τούτου. *Ego M. Alex-*
ander rex regi huc usque. Loccenins.

Fallax miraculum. Proprio hinc]
Nihil hic mediocre promerui, ita
misere erat antea corruptus locus,
qui nunc mea opera integritati sum
restitutus legitur: vulgo erat, ut
speciem omnium augeret, posteritati fal-
lax miraculum præparans. *Hinc repe-*
tenus qua emensus, &c. ita inepte, ut
nihil potest inepitius: quis enim sanse
mentis, illud præparans, alicuius sci-
oli scolium esse, non etiam prima
fronte advertat; præsentim cum in
membranis aliis desit, in aliis aliena
manu adscriptum sit, in aliis ita in-
terpolatum, ut dimidia sibi parte in
litura cubet? sed ut hoc non dif-
ficile fuit divinare, ita non omnium
facillimum fuit verani scripturam
ernere: fecimus tamen, quod in no-
bis fuit, et spero equidem lectorem,
quales esse opto, qui haec inspicere
dignabuntur, aut in nostra conjectu-
ra acquieturum, aut candide, quod
ipse iuvenerit magis huic aptum loco,

communicaturum. *Modius.* Correxit Modius, edidit quidem certe pro illo, quod corruptissimum ait, *præparans*: si corruptum hoc, multo inde facilius erat scribere *præparans*, quod valet item propere, forma, qua efferruntur hujus generis multa alia, modo Curtius ea usum persuaderi sibi quisquam patiatur. Ego non id ago: qui mutandum nihil fuisse censeo. Nam *præparans* qua causa corruptionis arguitur? equidem mihi illud sanum, sub sana tamen interpunctione. Hanc pristinam reduco, ut superioribus nectatur, ubi non erit otiosum quod visum fuisse correctori videtur: ut speciem omnium augeret, posteritati falsar miraculum *præparans*. *Hinc relagens*, &c. Nihil ita turbat, neque quidquam omnino incommodi ex se parit. Nisi si pro *omnium*, *hominum* reponendum, quod leviter suspicieris ex Diodori verbis, ἀπολιτέων σημεῖα μεγάλων ἀνθρώπων qui idem Diodorus haec tamen ipsa multo plenius et paulo aliter narrat, Arriano missantate, quod miror, et de duodecim aris vix aliquid subjiciente. *Acidalius.* *Speciem omnium*] ararum, cibarium, castorum, ut non opus sit cum Acidalio suspicari *hominum*. Cellar.

§ 20 *Carus*] Confirmat hoc Arrianus vi. 1. 4. quapropter Scaligerum memoria lapsum fuisse credidi, cum in Justino xiii. 4. 14. pro *Scyno*, *Carum* repostum iret: infra tamen x. 1. 43. Cœni mentio est, sed suspecta; quam examinabimus suo loco. *Freishendius*.

§ 21 *In aqua*] In flumine Hydaspe, ubi aedificari classis cœpta ix. 1. et ex quo navigationem instituit. Arrian. Ind. Strab. lib. xv. nec obstat, quod Nostro ad flumen Acesinen habuisse castra dicatur; interjicienda enim sunt, quae Curtius prætermisit, Diodorum suum xvii. 93. sequuntus, ab Acesine usque ad Hydaspe regressum esse. Arrian. lib. v. extr. quod etiam Strabo confirmat, rever-

sionem regis factam esse ab Hypani, sive Hypasi, ἐν τῷ Τζέντζε καὶ τῷ πατραράπον, ad *Hydaspe*, ubi navale erat. Cellar.

§ 22 *Mille navigiis editurus*] Interpunxi et scripsti omnia, ut ratio a me postulare visa est: in libris impressis erat, quis distributis vetera cremari jussit, *mille navigiis editurus Oceanum*. *Discordes et vetera odia retractantes*, &c. male: præcipue, quod ad distinctionem; nec rectius tamen, quod ad scriptiōnem, membranæ, quæ referebant: quis distributis vetera cremari jussit. *Mille navigiis editurus Oceanum*, *discordesque et vetera odia retractantes Porum et Taxilem, India reges, firmata per amicitatem gratia, reliquit in suis regnis summo in adiuvanda classe arborum*, &c. *Modius.* *Mille navigiis*] Sic distingui aptius visum fuit, ut hinc novus inciperet sensus. Porro Arrianus vi. 1. 8. ‘bis mille’ navigia numerat, inter quæ ‘triginta remorum naues octoginta:’ forte etiam quedam ‘duodecim ordinum,’ quales ‘instituisse Alexandrum Magnum ferunt’ apud Plin. vii. 56. 21. nisi forte id postea fecerit, cum Babylonem reversus omnia magis in luxum quam in magnificentiam verteret. *Freishash.*

Firmata per amicitatem gratia] Sic bene MSS. vide nos ad Epistol. Plinii. *Heinsius*.

§ 23 *Oppida duo condidit*] Quasi oblitus eorum esset, quæ cap. i. n. 6. de his urbibus predixerat, nunc integrum earum historiam persequitur. Non autem hoc loco de conditi illarum scribendum erat, sed tantummodo de instauratione, postquam imbribus et inundatione rinas fecerant. Arrian. lib. v. ‘Trajecto Acesine, ad Hydaspen revertit, ut urbium Nicæas et Bucephalæ, δύο τῶν τρινήσσων τετραγόνων ἢ τετραγωνικῆς περιφέρειας ab imbribus citium traxerant, militum opera instauraret.’ Cellar.

Nicæam] A victoria de Poro reportata dictam (Diodor. xvii. 95. Ar-

rian. v. 3. 1. Strabo lib. xv.) Græcis νίκη, *victoria*. Stephanus τερὶ Πόλεων octo cognomines Nicæas enumerat. *Raderus.*

Bucephalon] Seu *Bucephalan*, seu *Bucephalea*, seu *Bucephalen*, seu *Bucephaliam* varie scriptam reperies. Stephanus Βουκέφαλαια sribit: Strabo lib. xv. Βουκέφαλαια. Porro *Bucephalum* Onesicritus et Arrian. v. 3. 1. senio confectum sine vulnere defecisse memorant. Plutarch. cap. 107. ‘Ex pœlio cum Poro, non extemplo, sed post, ut plerique produnt, sub vulnerum curatione: ut Onesicritus est auctor, ob senium labore confectus: nam triginta annorum ætate ait eum decessisse. Mortem ejus tulit Alexander graviter; non aliter existimauis quam si familiarem et amicum amisisset. In memoriam ejus super Hydaspen condidit urbem, quam appellavit *Bucephaliam*.’ *Raderus.* De *Bucephalo* vide supra ad vi. 5. 18. De eo haud dubius error est Sabellici, scribentis in pugna ad Granicum cecidisse. Memorabile quod cap. 30. An seni sit gerenda respub. Plutarchus narrat: ‘Alexander *Bucephalum* jam annis graviorem nolens premere, ante pugnam aliis vehebatur equis, obiens exercitum et ordines instruens: deinde illum data tessera concendebat, in hostes ducebatur, ac decertabat.’ De urbe ejus cognomine vide etiam Melam 11. 3. 47. Plinium vi. 20. Solin. cap. 47. aut ut alii numerant 57. Justinum XII. 8. 8. Urbs autem ista vocata fuit ‘*Bucephalos*’ a Curtio, in quo assertorem habet Arrianum Peripl. Mar. Erythr. III. 21. ἡ Βουκέφαλος ‘Αλεξάνδρεια’ ubi nota huic quoque urbi nomen fuisse Alexandriæ, sed ad distinctionem aliarum *Bucephali* cognomen additum, ut utrumque exprimeret, a quo condita fuisse, et cuius in honorem. quod quidem etiam ex scholiis in Aristophanis *Nubes* vs. 22. firmatur: Τελευτήσαντος τοῦ Βου-

κεφάλου ‘Αλεξάνδρειας ἔκτισεν ἐπτάριον αἰτηφ τῆς ἀρετῆς χαριζόμενος τῷ λαῷ. ‘Regem defuncto equo duxisse exequias’ addit Plin. vi. 42. 5. ubi hujus etiam urbis meminit. *Freinsh.*

§ 24 *Secundo annæ*] *Hydaspe*, non *Acesine*. Verum ut hic locis recte percipiatur, paullo longius inhærendum est. Sciendum ergo Curtium per properantiam confadisse iter *Alexandri*, supra num. 20. ‘Ad flumen *Acesinen* locat castra. Ibi forte *Cœnus*, &c. Omisit enim dicere, quod Arrianus fine quinti, ‘*Acesine transmisso, ad Hydaspen venisse.*’ ibi enim mortuus est *Cœnus*. Arrian. vi. 1. 4. Quod si quis hanc sati validum argumentum putet, quia nihil necesse est Curtium eadem sentire cum Arriano; ex ipso producam argumenta, quæ sententiam meam affirment: ait, ‘Jam in aqua classis, quam ædificari jussérat, stabant:’ at ubi ex ædificata classis illa? ‘in proximis’ *Hydaspi* fluvio ‘montibus,’ ipsius iudicio, supra ix. 1. 4. quod et hinc constat ex num. 28. hujus cap. quod dicit ‘in ædificanda classe summo’ *Pori* *Taxilisque* ‘studio usum:’ ædificata ergo fuit in *Hydaspe* fluvio, qui amborum finibus mediis interfluebat. Supplementa quoque variarum nationum, Arriano teste Indic. III. 16. juxta *Hydaspen* *Alexandro* conjunctæ sunt. Sic et ‘discordes et vetera odia retractantes’ *Porum* atque *Taxilem*, ‘relinquisse in suis regnis’ intelligis, non ad *Acesinis* fluenta, sed *Hydaspis*. ‘Oppida quoque duo,’ quæ ‘condidisse’ hic iterum inculcat (oblitus, quod supra ix. 1. 6. de his tradidisset: et in errorem inductus eo negotio, quod, sicut etiam fine lib. v. Arrianus tradit, Alexander tum temporis non quidem de novo ista oppida condidit, sed quæ ibi imbres correparant, instauravit) non in *Acesinis*, sed *Hydaspis* ripa fuisse, certissimum est. posita enim sunt juxta lo-

cum, in quo cum Poro pugnaverat. Quae cum omnia certissima sint, hoc accedit in primis magnum argumentum, quod cap. seq. addit, 'Pervenit erat in regionem, in qua Hydaspes amnis Acesini committitur.' Quod diserte Arrian. Iudic. III. 15. 'Ipse inde oram solvens per Hydaspen ad Acesinum et Hydaspem confluentem navigavit.' Confirmat haec omnia Strabo lib. xv. cui in hoc negotio merito plurimum tribuas, non uno loco; sed hoc potissimum: 'Silva ad Emodos montes, ex qua Alexander multam abietem, &c. compingendis navibus in Hydaspen deduxit, ex quibus classem construxit juxta urbem in utraque fluminis ripa a se conditas, ubi eo transmisso Porum vicit,' &c. Idem ex Aristobulo paullo supra: 'Postquam in Hydaspen venissent, et Porum superassent, iter ad Hypanin facientes ad orientem, atque inde ad Hydaspen rursum, continue pluisse, &c. et cum navium fabricationi ad Hydaspen immorati essent, et non multis diebus ante Pleiadum occasum navigare cepissent,' &c. Ex quo testimonio multa firmantur: Alexandrum, ab Hydaspe ad Hypanin itinere facto, per eadem fere loca reversum esse: pluisse continuo per id tempus, inde fides Arriano de instauratis oppidis: naves in Hydaspe fuisse confectas; ibi et navigationis initium factum. Qnod sat-
tis puto confirmatum: quamquam Curtius cum Justino XII. 9. 1. et auctore suo Diodoro XVII. 95. (nam eum, ut multis aliis locis, ita hic quoque, non secus ac Polybium Livius, interpretatnr) Acesinen velit principium navigationis fuisse. Sed Diodorus etiam perinde seipsum jugulat. Subjicit enim, 'Urbium ad flumen conditarum:' ubi necessario intelliges Acesinen, non enim de alio ibi sermo. Sed idem ipse urbes illas ad Hydaspe statuit cap. 89. ex cuius collatione magis etiam liquebit, to-

tam fere hanc Curtii narrationem inde translatam. Nam et ibi duas urbes, non addito nomine, conditas Diodorus ait, nominibus non expressis: quae demum oggerit infra cap. 95. et de navium compaginazione eundem plane errorem errat, quem Curtius. Cantior tamen Diodorus, qui non ait inferiore loco, 'urbes ibi conditas,' ut Curtius, sed urbibus conditis, scilicet jam antea, tum indita nomina. Sane Curtium et Justinum quomodo excusem, non reperio. Diodorum possim, si post haec ejus verba cap. 95. ἀνέκαμψεν τὸν τὸν Ἀκεσίνην ποταμὸν, subjungere liceat sex verba ex Arriani extremo quinto, ταῦτα τοῦτον διαβάς, τὸν τὸν Τύδωντον. Quae paucula verba facile deperire potuerunt libro tot locis mutilo: si tamen id factum, oportet esse antiquissimum mendum: unde tamen colligas etiam, falli qui Curtium sub Augusto scripsisse putant. Poteram plura non indigna relata proferre, sed in angustum me cogit præter instituti rationem etiam temporis inopia. Freinsk.

Quadragesinta stadia] Unde hoc hau-
serit Curtius, non reperio; nam Dio-
dorus, quem sequi solet, nihil tale.
Quadragesinta stadia milliare Germa-
nicum unum admodum cum quadrante
conficiunt: quis credat uno die non
majus confectum fuisse spatium, pro-
no alveo? cum præsertim Plin. VI.
17. 20. tradiderit, 'Alexandrum nullo
die minus stadia sexcenta navigasse
in Indo, nec potuisse ante menses
quinque enavigare, adjectis paucis
diebus.' Quando igitur absolviaset
navigationem integrum, uno die non
plus 40. stadiis promovens, si 600.
diurna conficienti unus Indus supra
quinque menses absumpsit? Scimus
autem ex Aristobulo apud Strabo-
nem, totum iter ab Hydaspe ad Pat-
talenam insulam, quam Indus mari
jam vicinior efficit, decem mensibus
fuisse confectum: cum interim sœpe

properter varia bella excensiones expeditionesque essent facienda. Plutarch. cap. 115. septem modo numerat. Numquid igitur pro quadranginta stadia reponendum in Curtio, quadrangenta? Certe necesse est, vel ob sequentia, ut opportunis locis exponi copia possent: hinc enim causa esse solet, ut intendantur itinera; raro etiam ut minuantur: ubi nimirum inter duo loca commoda nimis magna est distantia, quæ nec facile attingi possit. At si per singula 40. stadia loca opportuna occurrant, nihil opus erat ad earum rationem iter moderari, cum vel dormientibus in ea fuisse incidentum. Hæc igitur est celeberrima illa Alexandri navigatio, quam levi brachio tangit Curtius, Arrianus autem a pr. lib. vi. et in primis Indic. cap. 8. accurate describit: ad eujus meliorem intellectum usui erunt duo loca, quorum alterum supra ad IIII. 13. 1. alterum 'de equitate sociorum octo milium,' alibi emaculavimus. Freinsk. Exiguum iter pro defluentibus secundo amne, et prono alveo; si quadrangenta legas, ut Freinsheimius conjecturavit, nimium erit pro pedestri exercitu, qui in ripa utraque sequebatur, testibus Diodoro XVII. 98. Arrian. lib. vi. Nec de diurno hujus navigationis cursu alias scriptor quidquam, neque ipse Diodorus, quem presse alias Noster secutus est, prodidit. Cellar.

CAP. IV. § 1 In qua Hydaspis amnis Acesini committitur] Regio hæc tota Indium vergit ad meridiem. Alexander enim recusantibus Macedonibus Hypasin transire, et Orientem Gangemque petere, coactus est se ad meridiem convertere, ut ibi ad Oceanum penetraret: de concurso vero Hydaspis et Acesinis magnorum etiam fiuminum (Acesinen Arrianus in Indicis Nilo et Istro maiorem affirmat, ubi Hydaspen, Hypasin et Hydrasten in se recipit, et cum his in Indum defertur, Hydaspen Curtius su-

pra lib. viii. 'quatuor stadia in latitudinem diffusum, profundo alveo speciem vasti maris referre' dixerat) Diodorus, ex quo Curtius hic sua descripsisse videri potest, *Pereuentum erat in regionem, ubi Hydaspes Acesini committitur.* Raderus.

Sobiorum] Malim cum Strabone lib. xv. et Arriano Indic. i. 21. *Siberum.* Diodorus XVII. 98. 'Ibos' appellat. *Raderus.* In Diodoro sibilus praecedentis vocis ademit enim sequenti. τὸς ὀροπέδιον οὐρανοὶ θεοὶ: animadvertisit vitium ad Justin. XII. 9. 2. Bon-garius: in Justino 'Silei' vocantur, quos idem recte docet 'Sibos' intelligi: nam et Orosius III. 19. sic appellat. Stephano sunt 'Sibæ.' Reineccius eodem esse credit 'Surasenos' Arriani Indic. II. 1. nimirum quod illi præcipue Herculem colere dicantur: sed argumentum hoc nimis leve videtur; colerunt enim eum et alii Indi, nec tamen omnes fuere Sibæ. Pori quidem exercitus Herculis effigiem pro signo sequebatur. Imo est ex Arriano concludere, plane diversos fuisse populos. Sibæ enim ad Hydaspen coluisse creduntur; Arrianus Surasenos ad Jobarem ('Jomanem' Plinio VI. 19. 11.) ponit, qui forte 'Oxidracæ' fuerint: qui Orosio III. 19. 'Subagri,' Plinio XII. 6. 'Sydrace,' Diod. XVII. 98. Συπακοῦσαι, etiam Curtianis MSS. IX. 4. 2. 'Sudræcæ.' Freinsk.

§ 2 Relictos sej Relictos esse vulgo, quod minus placet. *Modius.* At mihi nec hoc, nec illud: quorum tamen alterum si placendum sit, facilis feram, quod est vulgo. Queso antem, ipsine, qui hoc memorabant ex Herculis exercitu reliqui et relicti, ceperant eam sedem? longevos admodum fuisse oportet, qui ab Hercule durant ad Alexandrum. Hoc enim credimus, si vera lectio, ἀγροὶ relictos se. At ipsi palam refutant, de majoribus suis affirmantes. Scribe cum apta distinctione: *Hi de exercitu Herculis*

majores eos esse memorant: agros relictos cepisse sedem, quam obtineant. Jam ipsos populos non 'Sobios,' ut Curtius, sed cum aliis alio, tum 'Ibos' vocat Diodorus: qui totidem fere verbis de origine eorum: Πρόηγες ἦν τοὺς δομαζούμενους Ἰβους, τούτους δὲ φάσι ἀπογόνους εἶναι τὸν μεθ' Ἡρακλέους ἐπί τὴν Λαρού πέραν στρατευόντων, καὶ τῆς μὲν πολιορκίας ἀποτύχοντας, ἀ τοῦτο δὲ τῷ τόπῳ κατοικισθέντων δρ' Ἡρακλέους. *Acidalius.* Alii, *agros relictos se, vitiōse: majores suos esse de exercitu Herculis, se (nimirum qui Alexandri tempore vivebant) agros relictos (ubi, aut a quo?) cepisse sedem, quem ipsi (qui ipsi? qui loquebantur, an majores eorum?) obtinebant.* Melius utique alia edit. et Mss. *agros relictos esse; nimirum majores suos, ad quos necessario hæc referenda.* Quæ quidem et Acidalio in mentem veniebant, quare utrumque illud *se et esse delendum putabat, agros relictos cepisse sedem:* quod et Bongarsio visum, et verum puto: quin et superiori *esse* itidem eliminato sic concepta hæc fuisse primitus: *Hi de exercitu Herculis majores suos commemorant agros relictos cepisse sedem,* &c. Nam si verbo illo uti voluisset, non *esse* magis, quam *fuisse* dixisset. *Agros autem in coloniis ejusmodi relinqui solitos supra ad vii. 3. 23. observatum est.* Sic urbem ad Acesinen Alexandri jussu conditam, 'mercenariorum ad militiam ineptis,' senio puta, aut vulneribus, attribuit Arrian. v. 4. 27. Pompeius apud Dion. lib. xxxvi. 'Urbem eo loco, quo Mithridatem vicerat, condidit, quam vulnerati aut æstate confecti milites sui haberent.' *Freinsk.* Alludit ad hunc morem Virgil. Æn. v. 715. 'Longæ vosque senes, ac fessas æquore matres; Et quidquid tecum invalidum, metuensque pericli est, Delige: et his habeant terris sine moenia fessi, Urbem appellabunt permisso nomine Acestam.' *Snak.*

[§ 3 *Clava tela erant]* Iterum vulgo, clavae pro telo erant: melius illud. *Modius.*

[§ 4 *Hinc excensione facta]* Impressi codices, hic excensione facta; scripti, hinc excessione. *Modius.*

[§ 5 *Alia gens in ripa]* Rursum impressi: XL. peditum milia gens in ripa fluminum opposuerat, quem amne superato, &c. *Modius.* 'Agalassenses' vocat Diodor. xvii. 96. a quibus longe absunt Malli, qui Hydraoten transgressi ab Alexandro victi expugnati que sunt: apnd Arrian. vi. 1. 28. nam hæc adhuc ad Hydaspen gesta, quæ Arrianus vi. 1. 14. concise: 'Indos Hydaspis ripam accolentes partim deditioinem facientes in amicitiam ac fidem recipiebat (Sibas sive Sobios intelligit) partim ad arma confugientes (Agalassenses aliasque vicinos innuit) vi subigebat. Porro magna celeritate in Mallos et Oxydracas contendebat,' &c. Sed fefellerit Explanatorem Curtius, qui statim subjicit, *Alteram deinde urbem,* &c. quam historiam cum narret Arrian. vi. 1. 30. credit Explanator debuisse eamdem seriem rerum secutum, in proxime precedentibus eadem narrare, quæ Curtius ante dicta verba, *Alteram deinde,* &c. narraverat. Sed nimirum Noster cum Diodoro hanc alteram urbem supra Mallorum regionem positam fuisse volunt, Arrianus in ipsis Mallis. Vide infra ad num. 15. *Freinsk.* *Gens in ripa]* Gens eadem Agalassensis, non alia, ut in quibusdam libris adjicetur. Consule Diodorum, ex quo hæc Curtii desuntia sunt. Abest etiam vox alia ab olim impressis cura Erasmi, Brunonis, et ceterorum, eamdemque numer quoque subjecit Tellierius. *Cellarius.*

[*Fluminum*] Quorum enim? Ex Curtii mente, necesse est accipias Acesinen et Hydaspen, jam non seorsim fluentes, sed unum in alveum redactos. *Freinsk.*

§ 6 *Desperata salute*] Diodorus XVII. 96. contra: ‘Oppido per iram (Alexandri) incenso, maximam illorum partem comburit,’ Arrian. VI. 1. 31. cum Curtio facit. *Raderus*. Desperationis ejusmodi exempla congesit Freinshemius ad Florum II. 18. 15. ubi et hic locis citatur. *Snak.*

§ 7 *Hostes defendebant*] Editiones referebant cum aliquot scriptis libris, *hostes exstingebant*, quod quidem verbum ad præcedentia referendum esset. *Modius*.

Naturæ vera bellum] Si est, ut esse debet, sua membranis auctoritas, nihil hic a me peccatum est, cum *vera* illud in omnibus inventum pro vulgato *jura* substitui. *Modius*. Ut bene *Modius*, qui *defendebant*, ita male idem, qui *vera* rescriperit ex membranis. Alternum vulgo pessime: hoc optime, *Naturæ jura*, quod nullo jure potuit illi posthaberi: nimium vero membranis tribuimus, si contra verum iis nisi sustinemus. *Acidalius*. *Naturæ jura*] Gronovius in Diatribe ad Statii Silv. cap. 61. ‘*Naturæ vera*. Sic omnes Modii, et duo, quorum nos excerpta habemus. Sciolii ex glossa supposuerunt *jura*.’ Verum Acidalius ait nimium nos membranis tribuere, si contra verum iis nisi sustinemus. Gronovius probat *terram* pro æquo sæpe ponit, quod etiam nonnullis exemplis ostendit Brantius ad illa Cæsaris de Bell. Gall. IV. 8. ‘Neque verum esse, qui suos fines tueri non potuerint, alienos invadere.’ Utrum eo Curtius hic uti voluerit, ambigo. Nec omittendum est quod excerpta Pal. I. et D. quæ eadem putamus esse, quorum Gronovius mentionem facit (ipsius enim beneficio ad nos pervenisse, in Var. Lect. libello testati sumus) confirmant vulgatam lectionem, *jura*: ut quidem nobis ab Juvene et docto et diligente perscripta sunt. *Freinsh.* Gronovius ex Codicibus *naturæ vera*, hoc est, ipso interprete, æqua, ut verum etiam Cæsari B.

Gall. IV. 8. significat, constanter editi (et MSS.) *jura*. *Cellar*. *Naturæ jura*] Recte. Ovid. ‘Sunt mihi naturæ jura novanda mem’ *Heins*. *Mi*nerva ac Musis omnibus prorsus refragantibus rescribit J. F. Gronovius, *naturæ vera*. Heumann. De Arte Crit. § 12.

§ 8 *Munimenta arcis*] Et hæc quoque ut ita excudi juberem, persuaserunt membranæ, editiones enim alioqui *munimento* habebant. *Modius*. *Muni*menta arcis ut flumina dicantur, non improbo, qui eadem scio sæpe regni munimenta dici. Concinnius hic tamen legas, *munimento*, quomodo extat in vulgatis, ut *applicant* verbum habeat, cui applicetur. Convenisse vult tria flumina ad arcem, et ejus munitioni se applicasse. quod alii non attestantur, alia nescio quæ nec ipsa iuter se consentanea narrantes. *Acidalius*. Alii, *munimenta*. Mihi *Acidaliana* arrisit emendatio; servoque rō *munimento*. *Raderus*.

Acesines Hydaspi confunditur] At vero dñdum prætervectus erat rex hos confluentes, [vid. Delph. Not.] nti ex principio hujus capituli, et Arriano constat. Neque aliis auctoris est tam memorabilis trinum maximo-rum fluminum ad unam arcem con-cursus, præter Diodorum XVII. 97. si modo Noster illum penitus intellexit, quod dubitat Freinshemius ad num. 15. *Cellar*.

§ 9 *Cætus maritimis*] Vide prius et vulgatam, et quæ in scriptis libris extat, scripturam, deinde judicæ, et culpari an laudari magis in hac re debeam, pronuntia; sic igitur libri excusi, *Ceterum annuum coitus mariti-mis similes fluctus morent, multoque ac turbido limo*, quod aquarum concurrens subinde turbatur, iter qua manet navigiis in tenuem alreum cogitur: quæ hæc, inquis, monstra verhorum? ita sunt; verum audi nunc membranas: *Cete-rum annuum cætus maritimis similes fluctus moret, multoque ac turbido limo*

*subinde turbatur, iter quam meant navi-
giis in tenuem alveum cogitur: parum
bene, sed unde tamen non inepte
conciuari hoc potuit, quod exprimi
jussi, et si etiam ab eo illa, aquarum
concurso, cum a scriptis libris absint,
non male abesse posse videantur.
Modius. *Ammium cætus* Eleganter
hoc ab animatis ad res inanimas trans-
lata significatione. *Cætus* idem est
quod *coitus* Lucret. lib. 1. ‘Quippe
suam quidquam in cœtu variantis
acervi.’ Id est, inquit Lambinus, in
concilio et congressu varii acervi:
cætus idem significat quod *coitus*: imo
vero *coitus* et *cætus* idem sunt, proin-
de non suisset opus emendare vocem
coitus hoc loco, quæ antea legebatur,
cum idem sonent, idem valeant. *Ru-
derus.**

Qua meant navigia] Leg. *qua meatur
navigiis.* Heinsius.

In tenuem alveum] Angustum, ut
‘tenue fretum’, de Siculo, dixit Flor-
rus cap. II. 8. deque hujus vocis vario
usu consules Cl. Burmannum ad Val.
Flacc. IV. 330. *Snak.*

§ 10 Nautæ cæperunt] Inserunt editiones inter has voces, *vocem, vela.*
Modius.

Hinc cætu] Adhuc editiones, me-
tuentes, credo, ne quando sui simi-
les non essent, *hinc metu:* pessime:
nisi forte ex illo *metu* nescio quam no-
vam, et inanditam etiam antiquorum
fabulis Charybdim fingere placet.
Modius. Non constituo, membrana-
rum *cætu*, an excusorum *metu* verius:
quorum et neutrum fortasse verum.
At ‘ministeria nautarum’ solens Curtius
dicit IV. 3. 18. ‘Miles ministeria
nautarum, remiges militis officia
turbabant.’ VII. 9. 6. ‘Vacillantes
que milites, et ne excutenterentur solli-
citi, nautarum ministeria turbave-
rant.’ Alii item ministrandi verbum,
velut proprium hic usurpant. Virgil.
Aen. VI. 302. ‘veliaque ministrat.’
Tacit. *Germ.* cap. 44. ‘Nec velis mi-
nistran, nec remos in ordinem lateri-

bus adjungunt.’ Ut autem nautarum
ministerium, sic imperium proprie
gubernatorum. IX. 9. 15. ‘Nec in gu-
bernatoribus quidem quidquam opis
erat, quorum nec exaudiri vox a tn-
miltuantibus poterat, nec imperium
a territis incompositisque servari.’ IV.
8. 18. ‘Quippe gubernatores alias
imperare soliti, tum metu mortis jus-
sa exsequebantur.’ *Acidalius.* *Cætus*
servat Raderus, et explicat de coitu
fluminum. Ego *metu* præferam, idque
interpreter de ipsius nautis in periculo
trepidantibus, nisi forte de metu mili-
tum hic fuit, ut sup. IV. 9. 20. et inf.
IX. 9. 15. ubi plura. *Freinsh.*

§ 11 *Duo majora navigia]* *Majora
omnium vulgo, flagitioussime.* *Modius.*
In vulgatis, *majora omnium*; quod
adstruere ego poteram aliorum exem-
plis, et Apuleii maxime: sed placet,
ad ipsum ea reservare, neque Curtio
loquendi genus hoc impingere: qui,
ne supervacuum censeamus omissam
vocem, ita potius traductum scripsit,
In oculis omnium duo majora navigia submersa sunt. *Acidalius.* *Majora om-
nium]* Hoc est, *maxima omnium*, ut vo-
lunt, quorum sententiam et proba-
tiones in Indicem referimus. Mihi
quidem cum Acidalio et Sebisio poti-
tius videtur factam hic verborum
transpositionem, legendumque, *In
oculis omnium duo majora navigia sub-
mersa sunt*: tum quod Curtium haec
magis sapiunt, qui non delectatur in-
solentia phrasium, quæ hic duplex,
et, in oculis, non adjecto cuius, et *ma-
jora omnium*: tum quod *rei* veritas
hunc sensum non patitur. ‘Ducas lon-
gas naves’ submersas Diodorus XVII.
97. tradit: cui plane consentit Arriani
narratio VI. 1. 19. si recte per-
pendas. Fuerunt ergo naves illæ ex
octoginta triacontoris Arriani VI. 1.
8. qualibet illarum, ut consentaneum
est, nihil superiores magnitudine:
‘longas’ appellat Noster IX. 9. 2.
Freinsh.

§ 12 *Ut exciperent eum haud procul]*

Forte, ut exciperent, haud procul. Heinsius.

Nataturi] Sunt qui negent scivisse. Zonaras ex Plutarcho cap. 103. et forte bac de causa amici, ut exciperent eum, haud procul nabant: sive, ut Sebisius volebat, marigabant. Cui tamen non assentior, cum in communi periculo non vacasset ipsis suo arbitrio navigare. Ego de amicis qui in eadem nave erant, intelligo: plane ut in periculo Pyrrhi apud Plutarch. Pyrr. cap. 32. Freiash.

§ 13 *Ergo ingenti, &c.]* Pulchra descriptio, cuius similis iv. 3. ‘Tandem remis pertinacius everberatum mare velut eripientibus navigia classis cessit, appulsaque sunt litori lacerata pleraque.’ *Acidalius.*

Quanta vis humana esse poterat] Virg. Aen. ix. 412. ‘potuit quae maxima virtus Esse, fuit.’ Heinsius.

Se invehebant] Forte, inaevebant. Heinsius.

§ 16 *Inde ventum]* Iterum nobis occurrit haud parvæ difficultatis nodus. Ait Macedonem venisse in regionem Mallorum, cum jam reliquisset confluentes Acesinis et Hydaspis, post urbem ab incolis crematam, enjus arcem tria flumina stringerent; postquam periculum in confinente trium iutorum superatun. Secutus est, ut licet credere, Diodorum xvii. 97. nisi qua illum non cepit. Sed ambos erroris convincit diligentissimi scriptoris Arriani narratio vi. 1. cui penes me fides eo firmior, quod non, ut aliae, vel cum geographorum sententia, vel secum ipsa pugnat. Nam ecce postquam navigationem Alexander per Hydaspen, ut supra quoque demonstravimus, orsus est, accolas utriusque ripæ perdomuit, inter quos et Sibas Arrianum innuere, paullo ante dictum est. Periculum autem clas- sis in confluente Acesinis et Hydas- pis accidisse narrat Arrianus, post quod alias ab Alexandro gentes sub- actas, donec reparata classe, iter in

Mallos persequeretur: in quibus locis urbem illam summa vi defensam per desperationem incenderint incole. Quæ quidem nullam plane contradictionem continent. At Curtii narratio de confluente trium amnium ne Diodoro quidem consentit. ille enim non ut Curtius tres diversos amnes uno loco junxit, quam insigne observationem nec alii pretermisissent; sed Acesinen cum Hydaspe, quem jam illa receperat, in Indum effundit. De periculo autem classis uterque falsa videtur: nam si ad Indi confinientes id accidit; non postea demum ad Mallos pervenit: si hoc verum est; in confluentibus Acesinis et Hydaspis Alexandrum pericitatum appareat. Apud Mallos enim Acesines in Indum exit, ut Arrian. Ind. i. 13. scribit: quia tamen addit in Oxydracis (qui forte Δαρδανεῖς Dionysio vs. 1138.) Acesini Hydaspen misceri, quos populos conterminos fuisse consensu traditur, non adeo longe distare potuerint Acesinis et Hydaspis confluentes, a confluentibus Acesinis et Indi. Eadem confusio caussam alii quoque contradictioni dedit: nam infra ix. 8. 3. dicit eum secundo flumine in fines Mallorum pervenisse; postquam hic iam tum idem asserisset, totque res in ea regione interim gestas exposnisset. De Oxydracis vide Reineccium tom. III. p. 184. Freiash.

Periculi societas juixerat] Ovid. Met. i. 352. ‘Qnam commune mihi genns, et patruelis origo, Deinde torus junxit, nunc ipsa pericula jungunt.’ Cicero pro Deiotaro cap. 5. ‘Venit, nt ad fugientem, non ut ad insequentem, id est, ad periculi, non ad victorie societatem.’ Snak.

Novem millia] Lege, nonaginta; nam ita Diodorus, Justinus, Orosius, et Plutarchus, ubi autem in Plutarcho ἵππος est, legendum τεχνῶν. Nonaginta enim peditum, non equitum fuere: pro τεχνῶν reponendum ἵππο-

rum, voces inversae sunt. Equitum vero x. m. quoque agnoscit Diodorus, Justinus, et Orosius LX. m. Plutarchus xx. m. *Luckenius. Octaginta milie] Alii, Nosem millia.* Id cum falso esse nemo dubitet; Curtio redondandum patavi, quod ipsum scriptasse, etiam si aliorum scriptorum operon juvaremur, totus hic locus clamat. Diodorus XVII. 98. unde haec desumpta, totidem sumerat. et quamquam ad novenarium numerum inclinet alii libri; tamen ex Pal. I. qui VIII. M. habet, Curtium a Diodoro non discessisse deprehendi. Freinsh.

§ 17 *Gangen annem et qua ultra es- sent, coactos transmittere* Sequitur locus, ad quem explanandum vel Oedipo, vel Dedalo, vel Theseo, vel Deilio aliquo natore opus sit: pugnat enim recta fronte cum superiore cap. 3. explanato, ubi cum explicasset, quomodo Macedones transmissionem Gangis et ulteriorum regionum multis lacrimis perorante Ceno deprecati essent, subjicit, Alexandrum ad Hypasim progressum (ut cap. IV. docuerat) ibi recusantibus Macedonibus ulteriorem profectionem, XII. aras monumentum expeditionis erexit, posteaque relegisse, quæ emensus erat, et ad Acesinem reversum, ibi castra posuisse; et quod amplius est. Curtio suffragantur scriptores prope omnes, Diodorus inquam, Plutarchus, Arrianus, Philostratus, Solinus, Strabo; solus Craterus, referente Strabone (quod et Eustathius ex eodem narravit) in fabulosa Epistola ad Aristopatram matrem scripta affirmat, Alexandrum ad Gangem usque progressum. Sed Strabo docet illum a fide remotiora tradere. Cum ergo Alexander non solum non Gangem, sed nec Hyphasim transierit, quomodo hoc loco queruntur Macedones, se coactos Gangem transmittere, et cassisse illis Gangem, cum hoc ante Curtius nusquam posuerit, nusquam

narrarit, sed diserte et exerto contrarium scripscerit? Expectabam hic eris in Modii, ἀπόβειαν Acidalii: Conticuere omnes, pressis vox faucibus hesit. Glareanus tamen coactos mandatum putavit in coactum, ut de Alexandro ab exercitu coacto intelligeretur. Sed quando, ubi, et quomodo exercitus coegerit Alexandrum Gangem transmittere, quem ipse reensavit sequi? Ηρώα ηδύρα auxit difficultatem, non sustulit, aut minuit. Quod si Glareanus coactum transmittere exponat non trahicere, δράστηρ poserit, et contraria voci significatio, transmittere enim flumen ant mare, est trahicere, non contra, omittere vel non transire. Si quis dicat, aliam mentem esse Glareani, coactum nempe Alexandrum ab exercitu, quem penituerat prioris consilli, quod impeditisset transmissionem Gangis, coegerisse vero postea, et exercitum secundum. Primum hoc nusquam dicit Curtius; deinde, non convenienter huic explanationi quæ sequuntur in oratione Alexandri, ubi dicit, se illis cesserisse Gangem metuentibus, et iter a Gange et ulterioribus declinasse, rediisse ad Acesinem. Divinabo ergo veram Curtii scripturam: imo non divinabo, sed certo definiam et affirmabo, non e manu librorum vel librariorum, sed mente Curtii, inseramque τὸ μέρος δημητρίου negationem inquam non, et locum ita constituum: *Non quidem Gangem annem et qua ultra es- sent, coactos transmittere, non tamen finisse bellum.* Vera haec scriptura, et certa lectio ex historiæ fide. Offenderat credo imperitum aliquem, nec mentem Curtii assecutum, gemina particula non, paucis verbis interjectis repetita, qui illam ex Curtio expunxit, et totum simul historiæ sensum evertit. Jam attende, quomodo ex hac nostra emendatione, et unius vocis necessaria interjectione, omnia sibi belle respondeant, omnia constant, omnia coherent. Macedo-

nes cum ab Hypaside flumine Alexandrum avertissent, viciissentque, ne vellet ulterius progredi, nec Gangem petere, nec quæ ultra Gangem sita sunt, et jam ad Acesinem regressi essent, adeoque finem omnium laborum, et securam quietem, patriamque cogitarent et sperarent; postea quam viderunt regem suum ad Oceanum, quamvis non Orientem, sed Meridiem versus tendere, multasque et feroce et pugnaces gentes transiendas, manusque cum illis conserendas, versi in seditiōnē, ægre tulerunt, se ad Oceanum, hoc est, æternam noctem et finem mundi, caliginem et tenebras duci, et iterum cum fortissimis hellicoissimisque populis, adeoque feris et indomitis gentibus dimicandum, in has voces contra Alexandrum erupere: Non quidem se coactos Gangem, et quæ ultra Gangem sint, transmittere, ubi ipsos tot immanes elephantī, tot millia equitū, tot centena millia peditū expectabant; non tamen, uti speravant et optaverant, finisse bellum, sed tantum mutasse: hostem nempe alium quæsitum, et alīnum bello delectum locum: præterea trahi se ad extrema mundi, extra solis mundique vias, et extra ipsa sidera, ubi æterna noctis caligine et tenebris sint involvendi, immanissimisque maris beluis, phocis, cetis, et monstros sint objiciendi: hæc sua fore præmia belli. Atque ita ex mente Curtii seditiosus miles. Nunc Alexandrum respondentem, et dictis trucia pectora placentem audiamus, quomodo et illius oratio nostræ, hoc est, Curtii narrationi ad unguem conveniat. *Raderus.* *Gangem*] Non latuit hujus loci difficultas Glareanum, quippe videbat nec præcedenti Curtii narrationi convenire isthæc posse, nec illis quæ paullo post subjiciuntur, ‘Cessisse illis metuentibus Gangen,’ &c. ideo conjecterat legendum, *Gangen amnem et quæ ultra essent coactum transmittere*,

ut rō coactum ad Alexandrum referatur. Id valde absurdum visum Radero, qui veram Curtii scripturam certo definire autumat, *Non quidem Gangen amnem et q. u. e. coactos transmittere.* Sed pro Glareano possemus dicere, Radero non venisse in mentem *transmittere* idem interdum esse quod omittere, prætermittere: apud Romanos ‘vis imperii valet, inania transmittnatur,’ ait Tacit. xv. 31. 2. Ipsius autem conjectura merito suspecta est nimirū liberalitatis: nec enim unam modo voculam, ut affirmat, sed duas adjectit. Ergo Glareani conjecturam merito prætulerim. Nisi forte pro *Gangen* scripsit aut sensit Curtius *Indum*. Distinctionem etiam m̄ntem: *Indum et q. u. s. c. t. n. t. f. s. m. bellum indomitis gentibus objectos.* Ut s. s. a. ei Oceanum, trahi extra sidera, &c. Freinsk.

§ 18 *Trahi extra sidera, et solem, coquice adire quæ mortaliū oculū natura subduxerat]* Melius, subduxerit. Acidalius. Vide vi. 14. 24. *Cellar.* Vide iv. 8. 3. Adde Florum lib. ii. 17. Freinsk.

Novis armis] Ad sua respiciunt, opinor, non hostilia. Vide supra ix. 8. 21. Freinsk.

Profundo incubantem] Addunt, qui ignorant illo hoc dici, *mari*, nec recte paullo ante est in membranis *perpetua nocte*, pro *perpetuum noctem*; et paullo post, *repletum immunitum belluarum egregium fretum*, pro *gregibus.* Modius. Quid ita recusemus addi *mari?* displicet λεπτολογεῖν, ipsum Virgilianum est *Æn.* i. 93. ‘Ponto nox incubat atra.’ *Acidal.* Declamatoria sunt, qualia apud Senec. Suasor. i. Lucan. v. 4. ‘Sæva quies pelago.’ *Loccen.* Non tamen hic tanti est, nt ex mente Acidalii vox *mari* addatur. Freinsk. Et hoc ex vulgi opinione, quæ extra se sidera et lucem trahi credebant, si ultra terminos notos habitati orbis ducerentur. *Cellar.* Hæc omnia non sufficiunt, quo minus Cur-

tium ut Astronomie imperitum, et infamiae nota signandum criminetur Cl. Clericus Judicij 11. 5. De vi vocis incubare, vide quæ collegit Cl. Dukerus ad Flori 11. 6. 57. *Snak.*

*Emoriens natura] Deficiens, et quasi effœta languente propagine, ut supra iv. 7. 10. 'Jam tamen sterili et emoriente terra.' Vis et efficacia quedam composite inesse videtur. Phœdrus 1. 6. 7. 'Nunc inquit omnes unus exurit lacus, Cogitque miseras arida sede emori: ubi vix ullam vim in composito præ simplici agnoscunt doctissimi commentatores. Et sic Sallustius pro simplici posuit B. Catil. c. 20. 'Nonne emori per virtutem praestat?' Iterum Jugurth. cap. 17. 'Utinam emori fortunis meis honestus exitus esset.' *Snak.**

§ 19 *Rex non sua]* Quia interritus nullas gentes, quantumvis feroce, metuebat, imo quo bellicosiores erant, hoc ardenter bellum cum illis et proelium expetebat, a quibus victis majorem famam et gloriam esset reportaturus: cum enim illi nuntiatum esset, quam validæ gentes trans Gangem, et quanto cum milite illum expectarent, 'velimenti,' inquit Ariannus, 'ejus animum ulterius procedendi studio extimulabant.' *Raderus.*

Sed militum sollicitudine anxius] Illorum enim animi fatiscebant, et novo hoste objecto exanimabantur. *Raderus.*

Imbellies esse] Respondet ad primum Macedonum trepidantium argumentum: 'cum ferociissimis gentibus bellum integrum esse.' Hoc dicit, negatque fortes esse, sed imbellies illas gentes, nulloquo negotio vinciri et deleri posse. Et credebat miles regi numquam fallenti, ut alibi testatus est Curtius: deinde illas unas et solas, easque ipsas imbellies superesse, nullos novos hostes alios pertimescendos, et his superatis, mox ad ultimos mundi fines perventuros:

Delph. et Var. Clas.

se fecisse illis hanc gratiam, ut nullum cogeret trahicere Gangem, quem metuissent, et adversa gentes ultra Gangem sitas belligerare, iterque inde ad Oceanum, qua meridiem spectat, deflexisse, ut id quod ultra Gangem quæsitus erat, citra Gangem cum minori periculo et majori gloria assequeretur: proinde, par esse, ut sibi quoque ultra Bacchi et Herculis terminos tendenti obsequerentur, nec illam sibi laudem et immortalitatis famam inviderent, nec cogerent se ex India fugere, sed cum triumpho velut devictis hostibus redire: jam proximos esse Oceano, jam auram maris ad ipsos usque perlantem sentire. Haec oratio, sed obliqua, fuit Alexandri, in qua singillatim illud quod dictum est, non lippis oculis transibis, cessisse illis metuentibus Gangem et multitudinem nationum, quæ ultra amnum essent: hoc est, se cessisse illis, et locum precibus illorum dedisse, ne, quem timuissent Gangem, cogerentur transmittere, et cum populis ultra Gangem sitis, quorum arma et elephantos formidassent, manus conserere: sed se, relicto Gange, et quidquid ultra est, iter ad redditum declinasse, atque ad Accinem redisse. Tuam fidem, lector, utrum non hoc ex ipsa Curtii mente, pectori et sensu? Diligenter omnia verba expendi, et statim ab initio hanc labem inesse Curtio, sibi, ut antea verba jacebant, ipsi in se pugnant, animadverti. Non transisse Gangem, etiam Siculus testatur. 'Quia enim Gangem transire Macedones detrectarent, et subinde in concionibus regi clamore suo obstrepant, ortumque ex Hammone angillabant; agmen hoc Persarum ejusdem ætatis, quod phalangi Macedonicæ opponi posset, sibi comparavit.' *Raderus.*

§ 21 *Perflare ad ipsos aurum]* Vel dele ad, vel forte, proflare; vel etiam, perflare adeo ipsos aurum maris; vel

Q. Curt.

4 Y

potius leg. jam perfari adeo ipsos aura maris. Sic ix. 9. 3. ‘Agnoscere ipsos auram maris, et hanc procul videri sibi Oceanum abesse indicant regi.’ *Heins.*

Transituro illos] Vulgo, *Herculis et Liberi patris terminos transituros illos. Regi suo parvo impendio immortalitatem famæ datus:* ineptissime, et insulsissime, seu verba sen interpunctionem spectes. *Modius.* Insulsa ineptaque saepe vulgaris et lectio et distinctio; non multo tamen utraque vel altera melior Modiana. Scribo: jam prospicere se Oceanum: jam perfari ad ipsos auras maris. Ne invidenter sibi laudem, quam peteret, *Herculis et Liberi patris terminos transiturus. Ipsos regi suo, &c.* Acidalius. Sic certe melius Acidalius. *Freinsh.* Recte Acidalii transiturus probat Freinsh. *Heinsius.*